cognitionibus connexa est: quae imperfecta est: et tota extra tendit. Altera vero, quae in appulsu quidem collocata est: sed plena, et quae perfecti aliquid habet. Quae licet circa substantiam versetur: attamen haud circa substantialem illam actionem: quae vel ipsa passibilis est: quia a substantiatibus, atque ab iis, quae primo cognosci debeant, ab ipsisque cognitionibus iuxta secundas mensuras perficitur. Vel potestate itaque existit: at haud omnino iuxta id, quod imperfectum. Sed iuxta id, quod potestate secundo dicitur loco. Quod iam quidem ex habitu perfectum est: licet non agat. Quemadmodum enim vivax instrumentum potestate vitam habere dicitur, tametsi vivat: quia aliunde adventitie vivat: eodem modo et quod ex appulsu intelligit: tanquam illud, quod manentibus formis, atque ex intellectionibus in iis insitis, adventitie perficiatur, potestate: licet iam intelligat: attamen intelligere dicitur. Haec autem prima est substantialis ratio, quae primum illud est, quod in anima cognosci beat, et prima cognitio: et quatenus ad animatam rationem spectat, fieri potest ut sua ex substantia actu sit, propter coniunctionem cum intellectu. Quemadmodum enim materialis illa ratio, et imperfecta, ei quae sentiendi vim habet, similis est, propter impetum illum in id, quod cognosci debet: omninoque ipsa, quatenus rationi pote est, eius quod extra, fit: ita et quae omnino ab eo, quod extra recedit: quaeque sibi ipsi impartibiliter iuncta est, intellectui quatenus pote est, similis redditur: qui primus sua ex substantia, actu est. Hac itaque ratione mihi saltem duplex, et triplex animae intellectus esse videtur. Nam secundus aliquando quidem imperfectus, aliquando autem perfectus existit: atque ita dupliciter dividitur. Neque enim ita fit divisio in duo, aut tria: ut omnino rationes inter se paratae sint. Sed potius ita, ut circa unam primam, duae aliae versentur: atque ab ea progrediantur: et circa unam substantiam primam, secunda, atque tertia substantia perficiatur. Illa nanque substantia prima, quae a seipsa progreditur: secundas, atque tertias in seipsa vitas promit: quae haud actiones sine substantia sunt: sed id ipsum sane: hoc est, vitae. Omnis autem vita substantia est: vel extrema illa sit. Siquidem ex ea animal determinatur. Siquidem vita illa, quae generandi vim habet, contrariorum recipiendorum facultatem obtinet. Verum neque ita prima illa in ea, quae extra progreditur: quin et in seipsa quoque maneatur. In ipso nanque manere tum ei, tum aliis, cum quacunque ratione maneatur, suum conceditur esse. Caeterum cum progrediatur, haud pure permanet. Unus itaque intellectus est: qui id pure, atque sincere permanet, quod antea erat. Quique rursus remittit, quod permanens est, ex appulsu, atque progressu a seipso ad ea, quae extra. Quique ex hac quoque causa imperfectus existit: licet perfectus factus sit. At rursum quoque a secundis illis appulsibus seiungitur: ac in seipsum revertitur. Quando etiam illud est, quod vere est. Nam in illo appulsu, quodam pacto a seipso recedit: neque in seipso omnino manet. Neque id pure est, quod vere est. Nam et quo ad substantiam pertinet, quadam ratione confringitur».

⁴⁸ Cfr. ALEXANDER APHRODISIENSIS, *De an.*, ed. I. Bruns, p. 89,11-21: «καὶ ἔστιν ὁ τοιοῦτος νοῦς χωριστός τε καὶ ἀπαθῆς καὶ ἀμιγῆς ἄλλῳ, ἢ πάντα αὐτῷ διὰ τὸ χωρίς

ῦλης εἶναι ὑπάρχει. χωριστός τε γὰρ καὶ αὐτὸς καθ' αὐτὸν ὥν διὰ τοῦτο. τῶν γὰρ ἐνύλων εἰδῶν οὐδὲν χωριστὸν ἢ λόγῳ μόνον τῷ φθορὰν αὐτῶν εἶναι τὸν ἀπὸ τῆς ὕλης χωρισμόν. ἀλλὰ καὶ ἀπαθής, ὅτι τὸ πάσχον ἐν πᾶσιν ἡ ὕλη καὶ τὸ ὑποκείμενον. ἀπαθής δὲ ὥν καὶ μὴ μεμιγμένος ὕλη τινὶ καὶ ἄφθαρτός ἐστιν, ἐνέργεια ὥν καὶ εἶδος χωρὶς δυνάμεως τε καὶ ὕλης τοιοῦτον δὲ ὃν δέδεικται ὑπ' Ἀριστοτέλους τὸ πρῶτον αἴτιον, ὃ καὶ κυρίως ἐστὶ νοῦς. τὸ γὰρ ἄνθροπον εἶδος ὁ κυρίως νοῦς. διὸ καὶ τιμιώτερος οὗτος ὁ νοῦς τοῦ ἐν ἡμῖν τε καὶ ὑλικοῦ, ὅτι ἐν πᾶσιν τὸ ποιοῦν τοῦ πάσχοντος τιμιώτερον καὶ τὸ χωρὶς ὕλης τοῦ σὺν ὕλῃ». Lat. transl., f. 46vb: «atque is intellectus abiunctus, impassibilis et nulli rei commistus est. Quae omnia ob id intellectui insunt, quia sine materia est, propter hoc enim abiunctus et separatus, et per se subsistens est. Enimvero in formis materialibus nulla separabilis est, nisi sola ratione, in quibus separatio a materia nil aliud, quae interitus est. Porro intellectus quoque impassibilis est (nam in rebus omnibus id quod patitur, materia et subiectum est) cum autem sit impassibilis, et nulli materiae commistus, in corruptibilis est actuens, et forma citra potentiam atque materiam. Talem autem esse primam causam, ab Aristotele commonstratum est, quae proculdubio prima causa proprie intellectus est. Quae ob res iste intellectus amplioris dignitatis est: quam is qui habetur in nobis et materialis appellatur. Cum in rebus omnibus, et agens paciente, et immateriale materiali praestantius sit».

⁴⁹ AVERROES, *In Arist. Phys.*, VIII, comm. 43, ed. *Apud Iunctas*, vol., IV, ff. 383rB-384rD; cfr. *Auctoritates Arist.*, ed. J. Hamesse, p. 159 (auct. 237): «Primum antiquum nihil agit in istis inferioribus sine secundo antiquo».

⁵⁰ Cfr. ARISTOTELES, *De an.*, III, 5, 430a14-15: «καὶ ἔστιν ὁ μὲν τοιοῦτος νοῦς τῷ πάντα γίνεσθαι, ὁ δὲ τῷ πάντα ποιεῖν, ὡς ἔξις τις, οἷον τὸ φῶς». Lat. transl. t. 18, ed. *Apud Iunctas*, Suppl. II, f. 160vF-161rA: (Jacobus of Venice's transl.) «Et est intellectus, hic quidem talis, in omnia fieri: ille vero, in omnia facere: sicut habitus quidam, sicut lumen»; (M. Sophianus' transl.): «Atque est quidam intellectus talis, quod omnia fiat: quidam, quod omnia faciat, veluti habitus quidam, perinde ac lumen»; (transl. from Arab.; ed. F. S. Crawford, p. 437): «Oportet igitur ut in ea sit intellectus, qui est intellectus, secundum quod efficitur omne: et intellectus, qui est intellectus, secundum quod facit ipsum intelligere omne, et intellectus secundum quod intelligit omne, est quasi habitus, qui est quasi lux». Cfr. *supra* n. 21.

⁵¹ Cfr. ARISTOTELES, *Phys.*, 5-6, 256a13-260a19; Lat. transl. tt. 34 ff., *Apud Iunctas*, vol. IV, ff. 372vI ff.

⁵² Cfr. ARISTOTELES, *Phys.*, VIII, 8, 264b9-29; Lat. transl. t. 73, ed. *Apud Iunctas*, vol. IV, f. 416vi-M.

⁵³ ARISTOTELES, *Phys.*, I, 9, 192a25-34: «φθείρεται δὲ καὶ γίγνεται ἔστι μὲν ὡς, ἔστι δ' ὡς οὕ. ὡς μὲν γὰρ τὸ ἐν φῷ, καθ' αὐτὸν φθείρεται (τὸ γὰρ φθειρόμενον ἐν τούτῳ ἔστιν, ἡ στέρησις)· ὡς δὲ κατὰ δύναμιν, οὐ καθ' αὐτό, ἀλλ' ἄφθαρτον καὶ ἀγένητον ἀνάγκη αὐτὴν εἶναι. εἴτε γὰρ ἐγίγνετο, ὑποκείθαι τι δεῖ πρῶτον ἐξ οὗ

ἐνυπάρχοντος· τοῦτο δ' ἔστιν αὐτὴ ἡ φύσις, ὥστε ἔσται πρὶν γενέσθαι (λέγω γὰρ ὅλην τὸ πρῶτον ὑποκείμενον ἐκάστῳ, ἐξ οὗ γίγνεται τι ἐνυπάρχοντος μὴ κατὰ συμβεβηκός)· εἴτε φθείρεται, εἰς τοῦτο ἀφίξεται ἔσχατον, ὥστε ἐφθαρμένη ἔσται πρὶν φθαρῆναι»; Lat. transl. t. 82, ed. *Apud Iunctas*, vol. IV, f. 46vI-K: «Et corrumpitur, et generatur quodammodo, et alio modo non. Secundum enim illud, quod est in ea, per se corrumpitur, illud enim, quod corrumpitur per se, in ea est privatio: secundum autem potentiam non corrumpitur per se, immo necesse est ut sit non corruptibilis, neque generabilis. Quoniam, si fuerit generata, indiget subiecto, ex quo generetur: et istud est ipsa natura: ergo erat, antequam generetur, dico enim Materiam, primum subiectum, illud, ex quo generetur res, et est in ea non per accidens, et si fuerit corrupta, ad hoc veniet in postremo: ergo erat corrupta, antequam corrumperetur».

⁵⁴ ARISTOTELES, *Metaph.*, II, 2, 994a1-994b30; Lat. transl. tt. 5-13, ed. *Apud Iunctas*, vol. VIII, ff. 30rD-34rE.

⁵⁵ ARISTOTELES, *Phys.*, II, 3, 195b21-29; Lat. transl. t. 38, ed. *Apud Iunctas*, vol. IV, f. 63rF-63vH.

⁵⁶ ARISTOTELES, *Phys.*, VIII, 6, 258b13-14; Lat. transl. t. 45, ed. *Apud Iunctas*, vol. IV, f. 385rD.

⁵⁷ ARISTOTELES, *De cael.*, III, 7, 306a7-11: «Τούτου δ' αἵτιον τὸ μὴ καλῶς λαβεῖν τὰς πρώτας ἀρχάς, ἀλλὰ πάντα βούλεσθαι πρός τινας δόξας ώρισμένας ἀνάγειν. Δεῖ γὰρ ἵσως τῶν μὲν αἰσθητῶν αἰσθητάς, τῶν δὲ ἀἰδίων ἀἰδίους, τῶν δὲ φθαρτῶν φθαρτάς εἶναι τὰς ἀρχάς, ὅλως δ' ὁμογενεῖς τοῖς ὑποκειμένοις». Lat. transl. t. 61, ed. *Apud Iunctas*, vol. V, f. 222rD: «Et causa eius est, quia non acceperunt principia rerum acceptione pulchra, et vera, sed voluerunt transferre omnia ad opiniones, quas haereditaverunt ab Antiquis, et fecerunt principia omnium rerum aeterna, et non est ita. Necesse est enim ut principia sensibilium sint sensibilia, et aeternorum aeterna, et corruptibilium corruptibilia, et dico universaliter quod possibile est ut principia sint similia suis subiectis».

⁵⁸ ARISTOTELES, *De cael.*, II, 1, 284a12-18; Lat. transl. t. 3, ed. *Apud Iunctas*, vol. V, f. 96vD-E.

⁵⁹ ARISTOTELES, *De an.*, I, 3, 405b31-406a2: «ἴσως γὰρ οὐ μόνον ψεῦδός ἔστι τὸ τὴν οὐσίαν αὐτῆς τοιαύτην εἶναι οἵαν φασίν οἱ λέγοντες ψυχὴν εἶναι τὸ κινοῦν ἔσωτὸν ἡ δυνάμενον κινεῖν, ἀλλ' ἐν τι τῶν ἀδυνάτων τὸ ὑπάρχειν αὐτῇ κίνησιν». Lat. transl. t. 36, ed. *Apud Iunctas*, Suppl. II, f. 18rA-B: (Jacobus of Venice's transl.): «Fortassis enim non solum falsum est substantiam ipsius huiusmodi esse, qualem aiunt dicentes animam esse quod est se ipsum movens, aut possibile movere, sed unum quoddam est impossibilium, inesse ipsi motum, quod quidem igitur non necesse sit movens, et ipsum moveri, dictum est prius»; (M. Sophianus' transl.): «Fortassis enim non solum falsum est talem eius esse substantiam, qualem asserunt qui dicunt animam esse id quod se ipsum movet, vel potest movere. Immo unum de impossibilibus est, inesse ei motum. Ergo non necesse esse id quod movet, ipsum

quoque moveri, prius dictum est»; (transl. from Arab.; ed. F. S. Crawford, p. 46): «Videtur enim quod non hoc solum est falsum, scilicet quod substantia eius sit talis dispositionis sicut narrant isti qui dicunt animam esse aliquod movens se aut aliquid motivum sui, sed et esse animam motum est impossibile».

⁶⁰ ARISTOTELES, *Phys.*, VIII, 6, 259b30-32; Lat. transl. t. 52, ed. *Apud Iunctas*, vol. IV, f. 392rF.

⁶¹ ARISTOTELES, *De an.*, I, 4, 408a30-34: «κατὰ συμβεβηκός δὲ κινεῖσθαι, καθάπερ εἴπομεν, ἔστι, καὶ κινεῖν ἑαυτήν, οἷον κινεῖσθαι μὲν ἐν φῷ ἔστι, τοῦτο δὲ κινεῖσθαι ὑπὸ τῆς ψυχῆς ἄλλως δ' οὐχ οἷόν τε κινεῖσθαι κατὰ τόπον αὐτήν». Lat. transl. t. 61, ed. F. S. Crawford, p. 82; ed. *Apud Iunctas*, suppl. II, f. 31vD-E; Porzio's translation here is the same as that of Argyropylus': cfr. *Aristotelis tres de anima libri per Ioannem Argyropylum e greco in latinum traducti*, Venetiis, per Iacobum De Pontio, 1500, p. 15.

⁶² Cfr. *infra* cap. 14, p. 93.

⁶³ ARISTOTELES, *De an.*, III, 5, 430a14-18: «καὶ ἔστιν ὁ μὲν τοιοῦτος νοῦς τῷ πάντα γίνεσθαι, ὁ δὲ τῷ πάντα ποιεῖν, ὡς ἔξις τις, οἷον τὸ φῶς· τρόπον γάρ τινα καὶ τὸ φῶς ποιεῖ τὰ δυνάμει ὄντα χρώματα ἐνεργείᾳ χρώματα. καὶ οὗτος ὁ νοῦς χωριστὸς καὶ ἀπαθής καὶ ἀμιγῆς, τῇ οὐσίᾳ ὥν ἐνέργεια». Lat. transl. tt. 18-19, ed. F. S. Crawford, pp. 437-440; ed. *Apud Iunctas*, suppl. II, f. 161rA-161vG; Lat. transl. of Argyropylus cit., p. 56: «Atque quidam est intellectus talis ut omnia fiat: quidam talis ut omnia agat atque efficiat: qui quidem ut habitus est quidam et perinde ac lumen. Nam et lumen colores: qui sunt potentia actu colores quodammodo facit. Et is intellectus separabilis est: et non mixtus: passioneque vacat: cum sit subiecta actus».

⁶⁴ Cfr. AVERROES, *In Arist. De an.*, III, comm. 19, ed. F. S. Crawford, p. 442.

⁶⁵ ARISTOTELES, *De an.*, III, 4, 430a1-2: «δυνάμει δ' οὕτως ὥσπερ ἐν γραμματείῳ φῷ μηθὲν ἐνυπάρχει ἐντελεχείᾳ γεγραμμένον· ὅπερ συμβαίνει ἐπὶ τοῦ νοοῦ». Lat. transl. t. 14, ed. *Apud Iunctas*, Suppl. II, f. 158rB (ed. F. S. Crawford, p. 428); Lat. transl. of Argyropylus cit., p. 56: «oportet autem in ipso nihil esse perinde atque in tabula nihil est actu scripta antequam in ipsa scribatur: hoc enim in ipso fit atque accedit intellectu». Cfr. ALEXANDER APHRODISIENSIS, *De an.*, ed. I. Bruns, pp. 84,21-85,5: «οὐδὲν ἄρα τῶν ὄντων ἐνεργείᾳ ἔστιν ὁ ὄλικὸς νοῦς, ἀλλὰ πάντα δυνάμει. πρὸ γὰρ τοῦ νοεῖν οὐδὲν ὥν ἐνεργείᾳ, ὅταν νοῇ τι, τὸ νοούμενον γίνεται, εἴ γε τὸ νοεῖν αὐτῷ ἐν τῷ τὸ εἶδος ἔχειν τὸ νοούμενον. ἐπιτηδειότης τις ἄρα μόνον ἔστιν ὁ ὄλικὸς νοῦς πρὸς τὴν τῶν εἰδῶν ὑποδοχὴν ἐοικὼς πινακίδι ἀγράφῳ, μᾶλλον δὲ τῷ τῆς πινακίδος ἀγράφῳ, ἀλλ' οὐ τῇ πινακίδι αὐτῇ. αὐτὸς γάρ τὸ γραμματεῖον ἥδη τι τῶν ὄντων ἔστιν. διὸ ή μὲν ψυχὴ καὶ τὸ ταύτην ἔχον εἴη μᾶλλον <ἄν> κατὰ τὸ γραμματεῖον, τὸ δὲ ἀγράφον ἐν αὐτῇ ὁ νοῦς ὁ ὄλικὸς λεγόμενος, ή ἐπιτηδειότης ή πρὸς τὸ ἐγγραφῆναι. ὡς οὖν ἐπὶ τοῦ γραμματείου τὸ μὲν γραμματεῖον πάσχοι <ἄν> ἀντιγραφόμενον, ἐν φῷ ή πρὸς τὸ γραφῆναι ἐπιτηδειότης, ή μέντοι ἐπιτηδειότης αὐτῇ οὐδὲν πάσχει εἰς ἐνέργειαν ἀγομένη (οὐδὲ γάρ ἔστι τι ὑποκείμενον), οὕτως οὐδ' ἄν ὁ νοῦς πάσχοι τι, μηδέν γε ὥν τῶν ἐνέργειφ». Lat. transl., f. 46ra-b: «Nihil

igitur est ex iis, quae sunt actu materialis intellectus, sed omnia potestate. Cum enim ante intellectionem nihil sit actu, ubi quid intelligit, id quod intelligitur fit: siquidem illi intellectio inde advenit, quod intelligibilis rei speciem habet. Solum igitur materialis intellectus, facultas et promptitudo quaedam est ad formas excipendas, tabellae nondum inscriptae persimilis: quinimo ipsius tabellae agrapho, hoc est inscriptionis parentiae, quam tabellae similior. Tabella enim iam in entium numero est: quopropter id quod anima praeditum est, tabellae potius compari potest. Ipsa vero inscriptionis parentia, fere intellectus materialis est, promptitudo et facultas quae principia excipendiis inscriptionibus accommodata. Sicut igitur in tabella accidit ut ipsa quidem (in qua promptitudo et facultas est inscriptionis excipienda) ubi quid inscriptum est, pati aliquid videatur, cum aptitudo ipsa et facultas in actum prompta, nihil omnino patiatur, cum nihil sit eorum quae sunt actu».

⁶⁶ Cfr. AVERROES, *In Arist. Metaph.*, XII, comm. 18, ed. *Apud Iunctas*, vol. VIII, ff. 304vH ff.

⁶⁷ Cfr. ARISTOTELES, *Metaph.*, II, 1, 993b24-26: «ἔκαστον δὲ μάλιστα αὐτὸ τῶν ἄλλων καθ' ὁ καὶ τοῖς ἄλλοις ὑπάρχει τὸ συνώνυμον (οἷον τὸ πῦρ θερμότατον καὶ γὰρ τοῖς ἄλλοις τὸ αἴτιον τοῦτο τῆς θερμότητος)». Lat. transl. t. 4, ed. *Apud Iunctas*, vol. VIII, f. 29vL-M: «unumquodque principiorum proprie est causa eorum, secundum quod sunt aliae res, quae conveniunt in nomine, et intentione, v.g. ignis in fine caliditatis». Cfr. ALEXANDER APHRODISIENSIS, *De an.*, ed. I Bruns, pp. 88,26-89,12: «ἐν πᾶσιν γὰρ τὸ μάλιστα καὶ κυρίως τι ὃν καὶ τοῖς ἄλλοις αἴτιον τοῦ εἶναι τοιούτοις. τό τε γὰρ μάλιστα ὄρατόν, τοιοῦτον δὲ τὸ φῶς, καὶ τοῖς ἄλλοις τοῖς ὄρατοῖς αἴτιον τοῦ εἶναι ὄρατοῖς, ἀλλὰ καὶ τὸ μάλιστα καὶ πρώτως ἀγαθὸν καὶ τοῖς ἄλλοις ἀγαθοῖς αἴτιον τοῦ εἶναι τοιούτοις: τὰ γὰρ ἄλλα ἀγαθὰ τῇ πρὸς τοῦτο συντελείᾳ κρίνεται. καὶ τὸ μάλιστα δὴ καὶ τῇ αὐτοῦ φύσει νοητὸν εὐλόγως αἴτιον καὶ τῆς τῶν ἄλλων νοήσεως. τοιοῦτον δὲ ὃν εἴη ἂν ὁ ποιητικὸς νοῦς. εἰ γὰρ μὴ ἦν τι νοητὸν φύσει, οὐδὲ ἂν τῶν ἄλλων τι νοητὸν ἐγίνετο, ὡς προείρηται. ἐν γὰρ πᾶσιν ἐν οἷς τὸ μὲν κυρίως τί ἔστιν, τὸ δὲ δευτέρως, τὸ δευτέρως παρὰ τοῦ κυρίως τὸ εἶναι ἔχει. ἔτι, εἰ ὁ τοιοῦτος νοῦς τὸ πρῶτον αἴτιον, ὁ αἰτία καὶ ἀρχὴ τοῦ εἶναι πᾶσι τοῖς ἄλλοις, εἴη ἂν καὶ ταύτη ποιητικός, ἢ αὐτὸς αἴτιος τοῦ εἶναι πᾶσι τοῖς νοούμενοις». Lat. transl. f. 46vb: «Nanque in rebus omnibus, id quod proprie ac praecipue aliquid est, caeteris causa est, ut eiusmodi sint. Id enim quod maxime visile est (tale autem est lux) caeteris visilibus rebus in causa est ut visilia sint. Verum et id quoque, quod maxime ac praecipue bonum habetur, caeteris quae bona sunt, causa est ut bona censeantur: Caetera enim quaecunque bona sunt, facta ad id quod maxime ac praecipue bonum est, contributione pensitantur. Pari ratione quod maxime et suapte natura intelligibile est, non immerito universe caeterum rerum cognitionis causa iudicabitur. Si enim nihil esset suapte natura intelligibile, profecto neque aliud quippiam ab alio intelligibile fieri posset. Enimvero in rebus omnibus, in quibus aliud quidem propria, aliud vero secundaria ratione compertum est, secundarium a proprio

id habet, ut sit. Ad haec si eiusmodi intellectus prima causa est, quae caeterarum rerum essentiae, causa et principium est, profecto esse poterit eatenus intellectus agens quatenus caeteris rebus intellectis causa est ut sint».

⁶⁸ Cfr. ARISTOTELES, *Phys.*, VIII, 6, 259a6-14; Lat. transl. t. 48, ed. *Apud Iunctas*, vol. IV, ff. 388vM-389rA.

⁶⁹ Cfr. ARISTOTELES, *Meteor.*, I, 3, 340b6-12; Lat. transl. ed. *Apud Iunctas*, vol. V, f. 401vI-L.

⁷⁰ Cfr. AVERROES, *In Arist. De cael.*, II, comm. 49, ed. *Apud Iunctas*, vol. V, f. 131vL-M.

⁷¹ Cfr. ARISTOTELES, *De an.*, III, 5, 430a14-15: «καὶ ἔστιν ὁ μὲν τοιοῦτος νοῦς τῷ πάντα γίνεσθαι, ὁ δὲ τῷ πάντα ποιεῖν, ὡς ἔξις τις, οἷον τὸ φῶς». Lat. transl. t. 18, ed. *Apud Iunctas*, Suppl. II, f. 160vF-161rA: (Jacobus of Venice's transl.) «Et est intellectus, hic quidem talis, in omnia fieri: ille vero, in omnia facere: sicut habitus quidam, sicut lumen»; (M. Sophianus' transl.): «Atque est quidam intellectus talis, quod omnia fiat: quidam, quod omnia faciat, veluti habitus quidam, perinde ac lumen»; (transl. from Arab.; ed. F. S. Crawford, p. 437): «Oportet igitur ut in ea sit intellectus, qui est intellectus, secundum quod efficitur omne: et intellectus, qui est intellectus, secundum quod facit ipsum intelligere omne, et intellectus secundum quod intelligit omne, est quasi habitus, qui est quasi lux».

⁷² Cfr. S. PORZIO, *De coloribus libellus*, Florentiae, ex officina Laurentii Torrentini, 1548, p. 7v ff.

⁷³ ARISTOTELES, *De an.*, III, 5, 430a17-20: «καὶ οὗτος ὁ νοῦς χωριστὸς καὶ ἀπαθής καὶ ἀμιγῆς, τῇ οὐσίᾳ ὥν ἐνέργεια». Lat. transl. t. 19, ed. *Apud Iunctas*, Suppl. II, f. 161vF: (Jacobus of Venice's transl.): «Et hic intellectus separabilis et impassibilis et immistus, substantia actu ens»; (M. Sophianus' transl.): «Et hic intellectus separabilis est, et non mixtus, et impatibilis, et sui substantia operatio»; (transl. from Arab.; ed. F. S. Crawford, p. 440): «Et iste intellectus etiam est abstractus, non mixtus, neque passibilis, et est in sua substantia actio».

⁷⁴ Cfr. ARISTOTELES, *De gen. et corr.*, I, 7, 324b16-17: «Τὸ δ' οὖν ἔνεκα οὐ ποιητικόν. Διὸ ἡ ὑγίεια οὐ ποιητικόν, εἰ μὴ κατὰ μεταφοράν· καὶ γὰρ τοῦ μὲν ποιοῦντος ὅταν ὑπάρχῃ, γίνεται τι τὸ πάσχον, τῶν δ' ἔξεων παρουσῶν οὐκέτι γίνεται, ἀλλ' ἔστιν ἦδη». Cfr. *Auctoritates Arist.*, ed. J. Hemesse, p. 168 (auct. 16): «Habitibus praesentibus existentibus in materia cessat omnis motus et transmutatio».

⁷⁵ ARISTOTELES, *De an.*, III, 5, 430a10-14: «Ἐπεὶ δ' ὁ σπερ όν ἀπάσῃ τῇ φύσει ἔστι τι τὸ μὲν ὅλη ἐκάστῳ γένει (τοῦτο δὲ ὁ πάντα δυνάμει ἐκεῖνα), ἔτερον δὲ τὸ αἴτιον καὶ ποιητικόν, τῷ ποιεῖν πάντα, οἷον ἡ τέχνη πρὸς τὴν ὅλην πέπονθεν, ἀνάγκη καὶ ἐν τῇ ψυχῇ ὑπάρχειν ταύτας τὰς διαφοράς». Lat. transl. t. 17, ed. *Apud Iunctas*, Suppl. II, f. 160vD-E: (Jacobus of Venice's transl.) «Quoniam autem sicut in omni natura est aliquid, hoc quidem materia unicuique generi, hoc autem est potentia omnia illa: alterum autem causa et factivum, quod in faciendo omnia, ut ars ad materiam

sustinuit: *necesse et in anima has esse differentias*; (M. Sophianus' transl.): «Quoniam autem ut in universa natura est aliquid, alterum materia cuique generi: quod ideo sic est, quod potentia est illa omnia: alterum causa et effectivum, eo quod omnia efficiat: quae res usu venit in arte si cum materia comparetur: ita etiam in anima haec adsint differentiae necesse est»; (transl. from Arab.; ed. F. S. Crawford, p. 436): «Et quia, quemadmodum in natura est aliquid in unoquoque genere, quod est materia, et est illud, quod est illa omnia in potentia: et aliud, quod est causa, et agent, et hoc est illud, propter quod agit quidlibet, sicut dispositio artificii apud materiam: necesse est ut in anima existant hae differentiae».

⁷⁶ Cfr. *supra*, p. 14; ARISTOTELES, *Metaph.*, XII, 10, 1075b2-7; Lat. transl., t. 54, ed. *Apud Iunctas*, vol. VIII, f. 339rF.

⁷⁷ Cfr. ARISTOTELES, *Phys.*, II, 3, 194b23-195a3.

⁷⁸ Cfr. ARISTOTELES, *De an.*, III, 4, 429a21-24: «ὅστε μηδ' αὐτοῦ εἶναι φύσιν μηδεμίαν ἀλλ' ἡ ταύτην, ὅτι δυνατός. ὁ ἄρα καλούμενος τῆς ψυχῆς νοῦς (λέγω δὲ νοῦν φῶ διανοεῖται καὶ ὑπόλαμβάνει ἡ ψυχή) οὐθέν ἐστιν ἐνεργείᾳ τῶν ὄντων πρὸν νοεῖν». Lat. transl. t. 5, ed. *Apud Iunctas*, Suppl. II, f. 138vE: (Jacobus of Venice's transl.) «Quare neque ipsius est esse naturam neque unam, sed aut hoc, quod possibilis sit. Vocatus utique animae intellectus, dico autem intellectum, quo opinatur et intelligit anima, nihil est actu eorum quae sunt ante intelligere»; (M. Sophianus' transl.): «Ita ut nulla sit eius natura nisi haec, quod possibilis. Ergo qui vocatur animae intellectus, voco autem intellectus quo διανοεῖται et existimat anima, nihil est actu eorum quae sunt antequam intelligat»; (transl. from Arab.; ed. F. S. Crawford, p. 387): «Et sic nullam habet naturam nisi istam, scilicet quod est possibilis. Illud igitur de anima, quod dicitur intellectus: et dico intellectum illud, per quod distinguimus et cogitamus: non est in actu aliquod entium, antequam intelligat».

⁷⁹ Cfr. ARISTOTELES, *De gen. an.*, I, 2, 716a5-20.

⁸⁰ ARISTOTELES, *De an.*, III, 4, 429a15-18: «ἀπαθὲς ἄρα δεῖ εἶναι, δεκτικὸν δὲ τοῦ εἰδούς καὶ δυνάμει τοιοῦτον ἀλλὰ μὴ τοῦτο, καὶ ὥμοιώς ἔχειν, ὥσπερ τὸ αἰσθητικὸν πρὸς τὰ αἰσθητά, οὕτω τὸν νοῦν πρὸς τὰ νοητά». Lat. transl. t. 3, ed. *Apud Iunctas*, Suppl. II, f. 137rA: (Jacobus of Venice's transl.) «Impassibile ergo oportet esse: susceptivum autem speciei, et potentia huiusmodi, sed non hoc: et similiter se habere sicut sensitivum ad sensibilia, sic intellectivum ad intelligibilia»; (M. Sophianus' transl.): «Ergo impatibile ipsum esse oportet: receptivum vero speciei, et potentia tale, sed non hoc: et similiter habere, ut sensitivum ad sensibilia, sic intellectum ad intelligibilia»; (transl. from Arab.; ed. F. S. Crawford, p. 381): «Oportet igitur ut sit non passivum, sed recipit formam: et est in potentia, sicut illud, non illud. Et erit dispositio eius secundum similitudinem, sicut sensus apud sensibilia, sic intellectus apud intelligibilia».

⁸¹ Cfr. *infra* cap. 21, pp. 82 ff.

⁸² Cfr. ARISTOTELES, *De cael.*, III, 7, 306a7-11; Lat. transl. t. 61, ed. *Apud Iunctas*,

vol. V, f. 222rD-E.

⁸³ Cfr. ARISTOTELES, *De cael.*, I, 12, 282b1 ff.; Lat. transl. tt. 126 ff., ed. *Apud Iunctas*, vol. V, ff. 86rF ff.

⁸⁴ Cfr. AVERROES, *In Arist. De an.*, III, comm. 5, ed. F. S. Crawford, pp. 389-392.

⁸⁵ AVERROES, *In Arist. De an.*, III, comm. 20, ed. F. S. Crawford, pp. 448-449: «Secundum autem quod nobis apparuit, sermo est iste secundum suum manifestum, et erit illud verbum *est* relatum ad propinquissime dictum, et est intellectus materialis cum fuerit acceptus simpliciter, non in respectu individui. Intellectus enim qui dicitur materialis, secundum quod diximus, non accidit ei ut quandoque intelligat et quandoque non nisi in respectu formarum ymaginationis existentium in unoquoque individuo, non in respectu speciei; v. g. quod non accidit ei ut quandoque intelligat intellectum equi et quandoque non nisi in respectu Socratis et Platonis; simpliciter autem et respectu speciei semper intelligit hoc universale, nisi species humana deficiat omnino, quod est impossibile. Et secundum hoc sermo erit secundum suum manifestum. Et cum dixit: *universaliter autem non est neque in tempore*, etc., intendit quod intellectus qui est in potentia, cum non fuerit acceptus in respectu alicuius individui, sed fuerit acceptus simpliciter et in respectu cuiuslibet individui, tunc non invenietur aliquando intelligens et aliquando non, sed semper invenietur intelligens; quemadmodum intellectus agens, cum non fuerit acceptus in respectu alicuius individui, tunc non invenietur quandoque intelligens et quandoque non intelligens, sed semper invenietur intelligere, cum acceptus fuerit simpliciter; idem enim est modus in actione duorum intellectuum. Et secundum hoc, cum dixit: *Et cum fuerit abstractus, est quod est tantum, non mortalis*, intendit: et cum fuerit abstractus secundum hunc modum, ex hoc modo est tantum non mortalis, non secundum quod accipitur in respectu individui. Et erit sermo eius in quo dixit: *Et non memoramur, etc.*, secundum suum manifestum».

⁸⁶ Cfr. ARISTOTELES, *Phys.*, I, 9, 192a25-34; Lat. transl. t. 82, ed. *Apud Iunctas*, vol. IV, f. 46vI-K.

⁸⁷ Cfr. ARISTOTELES, *De cael.*, II, 1, 283b23-284a2; Lat. transl. t. 1, ed. *Apud Iunctas*, vol. V, f. 95vH-L.

⁸⁸ Cfr. ARISTOTELES, *De long. et brev. vitae*, 2, 465a19-32: «εἰσὶ γὰρ ἴδιαι φθοραὶ πολλοῖς τῶν ὄντων, οἷον ἐπιστήμη <καὶ ἀγνοίᾳ>, καὶ ὑγείᾳ καὶ νόσῳ· ταῦτα γὰρ φθείρεται καὶ μὴ φθειρομένων τῶν δεκτικῶν ἀλλὰ σφζομένων, οἷον ἀγνοίας μὲν φθορὰ ἀνάμνησις καὶ μάθησις, ἐπιστήμης δὲ λήθη καὶ ἀπάτη. κατὰ συμβεβηκός δ' ἀκολουθοῦσι τοῖς φυσικοῖς αἱ τῶν ἀλλων φθοραί· φθειρομένων γὰρ τῶν ζώων φθείρεται καὶ ἡ ἐπιστήμη καὶ ἡ ὑγεία ἡ ἐν τοῖς ζώοις. διὸ καὶ περὶ ψυχῆς λογίσαιτ' ἄν τις ἔκ τούτων εἰ γάρ ἔστι μὴ φύσει ἀλλ' ὥσπερ ἐπιστήμη ἐν ψυχῇ, οὕτω καὶ ψυχὴ ἐν σώματι, εἴη ἄν τις αὐτῆς καὶ ἀλλῃ φθορᾷ παρὰ τὴν φθορὰν ἦν φθείρεται φθειρομένου τοῦ σώματος. ὕστερον δὲ οὐ φαίνεται τοιαύτη οὖσα, ὅλως ἄν ἔχοι πρὸς τὴν τοῦ σώματος κοινωνίαν»; Lat. transl. ed. *Apud Iunctas*, vol. VI, f. 145rC-E:

«sunt enim et propriae corruptionis multis entium, ut scientiae, sanitati, et aegritudini. Haec enim corrumpuntur, etiam non corruptis susceptivis, sed salvatis. Ut ignorantiae quidem corruptio reminiscientia, et disciplina: scientiae, autem oblivio, et deceptio. Secundum accidens autem consequuntur naturalia aliorum corruptiones. Corruptis enim animalibus, corrumpuntur et scientia et sanitas, quae in animalibus. Quapropter et de anima rationabitur quis utique ex his. Si enim est non natura, sed quemadmodum scientia in anima, sic et anima in corpore, erit utique ipsius et alia corruptio praeter corruptionem, qua corruptitur, corrupto corpore. Quare, quoniam non videtur esse talis, aliter utique habebit ad corporis communionem».

⁸⁹ Porzio probably refers to *De an.*, I, 4, 408b24-25: «καὶ τὸ νοεῖν δὴ καὶ τὸ θεωρεῖν μαραίνεται ἄλλου τινὸς ἔσω φθειρομένου»; Lat. transl. t. 66, ed. *Apud Iunctas*, Suppl. II, f.34rB-C: (Jacobus of Venice's transl.) «Intelligere autem et considerare marcescunt alio quodam interius corrupto»; (M. Sophianus' transl.): «Itaque et intelligere et contemplari languescit, dum aliud quidpiam intus corruptitur»; (transl. from Arab.; ed. F. S. Crawford, p. 88): «Et intelligere, et consyderare diversantur, quando aliquid aliud corruptitur intus».

⁹⁰ Porzio against refers to *De an.*, I, 4, 408b24-31; Lat. transl. t. 66, ed. *Apud Iunctas*, Suppl. II, f.34rB-C (ed. F. S. Crawford, pp. 88-89).

⁹¹ ARISTOTELES, *De an.*, III, 5, 430a23-25: «οὐ μνημονεύομεν δέ, ὅτι τοῦτο μὲν ἀπαθές, ὁ δὲ παθητικὸς νοῦς φθαρτός». Lat. transl. t. 20, ed. *Apud Iunctas*, Suppl. II, f. 162vF: (Jacobus of Venice's transl.) «Non reminiscimur autem: quia hoc quidem impassibile: passivus vero intellectus corruptibilis»; (M. Sophianus' transl.): «sed non meminimus: quia hoc quidem impatibile est: intellectus autem passivus corruptibilis, et nihil sine eo intelligit»; (transl. from Arab.; ed. F. S. Crawford, p. 443): «Et non reminiscimur, quia iste est non passibilis, et intellectus passibilis est corruptibilis, et sine hoc nihil intelligit».

⁹² Cfr. AVERROES, *In Arist. De an.*, III, comm. 20, ed. F. S. Crawford, pp. 449-450.

⁹³ Cfr. *supra* n. 88.

⁹⁴ *Ibid.*

⁹⁵ Cfr. SIMPLICIUS, *In Arist. libros de anima commentaria*, ed. M. Hayduck, p. 84,2-6: «ἄλλὰ ἀπορήσειν ἄν τις, πῶς νοῦς ὃν καὶ ἐκεῖνος φθείρεται, εἴ γε ἄνλος καὶ ἐκεῖνος: πᾶς γάρ νοῦς ἄνευ ὅλης εἶναι ἡξίωται, καὶ διὰ τοῦτο πᾶς μὲν νοῦς εἶναι νοητός, οὐκέτι δὲ τὸ ἄνλον εἶδος νοητὸν ὃν καὶ νοῦν εἶναι. ἡ ὁ παθητικὸς νοῦς ὑλικὸς ἦν καὶ δυνάμει καὶ αὐτὸ τοῦτο παθητικὸς καὶ ἀτελῆς νοῦς τὸ ὄλον τοῦτο, ἔως ἂν παθητικὸς ἦ: καὶ διὰ τοῦτο καὶ φθαρτὸς ἡ παθητικός. ἄνλος δὲ γίνεται καὶ ἐνεργείᾳ νοῦς τε καὶ νοητὸς ἐν τῇ πρὸς τὸ ποιοῦν συναφῇ, τελείως δὲ ἄνλος καὶ νοῦς τέλειος ἐν τῇ εἰς τὸν ποιοῦντα ἀναδρομῇ. ὡς εἶναι τὴν φθορὰν τοῦ παθητικοῦ νοῦ οὐκ εἰς τὸ μὴ ὃν ἔκστασιν, ἀλλ' εἰς τὸ κρειττόνως ὃν συναίρεσιν τῆς χωρισθείσης ψυχικῆς οὐσίας, εἰς ἑαυτὴν καὶ τὴν προελθοῦσαν ἀναστελλούσης ζωῆν, οὐ προϊοῦσαν ἔτι ἀλλ' ἐν τῷ μένειν ὡς ἐν αἰτίῳ ὑπάρχουσαν. ὁ δ' οὗν

παθητικὸς ὡς παθητικὸς φθαρτός». Lat. transl. f. 111r: «At dubitare aliquis posset, quonam pacto cum et ille intellectus sit, corruptitur? Siquidem et ille sine materia est. Intellectus nanque omnis sine materia positus, atque constitutus fuit. Et propter id, omnis quoque intellectus est intelligibilis. Non autem forma, quae sine materia est: quia intelligibilis sit, et intellectus quoque est. Nunquid autem passibilis ille intellectus materialis erat, et potestate, et id ipsum passibilis, et imperfectus est intellectus: totumque id existit, donec passibilis sit? Propter hancque causam corruptibilis, quatenus passibilis est. Sine materia autem fit, et actu intellectus, atque intelligibilis, in coniunctione illa, cum ipso efficienti. Perfecte vero sine materia, atque perfectus existit intellectus, cum ad ipsum efficientem recurrit. Ita, ut passibilis intellectus interitus sit, haud quia in id, quod non est, abeat: sed quia cum eo, quod praestantiori ratione est, coniungitur. Nam animata illa substantia, quae separata est in seipsa, illam quoque vitam, quae progressa est, revocat. Quae tamen haud adhuc progreditur: sed in ipso manere, tanquam in causa existit. Passibilis itaque intellectus, quatenus passibilis, corruptibilis est».

⁹⁶ ARISTOTELES, *De an.*, I, 4, 408b24-25: «καὶ τὸ νοεῖν δὴ καὶ τὸ θεωρεῖν μαραίνεται ἄλλου τινὸς ἐσω φθειρομένου»; Lat. transl. t. 66, ed. *Apud Iunctas*, Suppl. II, f.34rB-C: (Jacobus of Venice's transl.) «Intelligere autem et considerare marcescunt alio quodam interius corrupto»; (M. Sophianus' transl.): «Itaque et intelligere et contemplari languescit, dum aliud quidpiam intus corruptitur»; (transl. from Arab.; ed. F. S. Crawford, p. 88): «Et intelligere, et considerare diversantur, quando aliquid aliud corruptitur intus».

⁹⁷ ARISTOTELES, *De an.*, III, 5, 430a23-25: «οὐ μνημονεύομεν δέ, ὅτι τοῦτο μὲν ἀπαθές, ὁ δὲ παθητικὸς νοῦς φθαρτός». Lat. transl. t. 20, ed. *Apud Iunctas*, Suppl. II, f. 162vF: (Jacobus of Venice's transl.) «Non reminiscimur autem: quia hoc quidem impassibile: passivus vero intellectus corruptibilis»; (M. Sophianus' transl.): «sed non meminimus: quia hoc quidem imparabile est: intellectus autem passivus corruptibilis, et nihil sine eo intelligit»; (transl. from Arab.; ed. F. S. Crawford, p. 443): «Et non reminiscimur, quia iste est non passibilis, et intellectus passibilis est corruptibilis, et sine hoc nihil intelligit».

⁹⁸ ARISTOTELES, *Probl.*, XXX, 5, 955b21-956a10: «ἢ ὅτι ὁ θεὸς ὅργανα ἐν ἑαυτοῖς ἥμιν δέδωκε δύο, ἐν οἷς χρησόμεθα τοῖς ἐκτὸς ὅργάνοις, σώματι μὲν χεῖρα, ψυχῇ δὲ νοῦν. ἔστι γὰρ καὶ ὁ νοῦς τῶν φύσει ἐν ἥμιν ὕσπερ ὅργανον ὑπάρχων· αἱ δὲ ἄλλαι ἐπιστῆμαι καὶ τέχναι τῶν ὑφ' ἥμιν ποιητῶν εἰσίν, ὁ δὲ νοῦς τῶν φύσει. καθάπερ οὖν τῇ χειρὶ οὐκ εὐθὺς γενόμενοι χρώμεθα βέλτιστα, ἀλλ' ὅταν ἡ φύσις αὐτὴν ἐπιτελέσῃ (προϊούσης γὰρ τῆς ἡλικίας ἡ χειρὶ μάλιστα δύναται ἀποτελεῖν τὸ ἑαυτῆς ἔργον), τὸν αὐτὸν τρόπον καὶ ὁ νοῦς τῶν φύσει οὐ εὐθὺς ἀλλ' ἐπὶ γήρως ἥμιν μάλιστα παραγίνεται καὶ τότε ἀποτελεῖται μάλιστα, ἢν μὴ ὑπό τινος πηρωθῆ, καθάπερ καὶ τὰ ἄλλα τὰ φύσει ὑπάρχοντα. Ὁστερον δὲ τῆς τῶν χειρῶν δυνάμεως ὁ νοῦς παραγίνεται ἥμιν, ὅτι καὶ τὰ τοῦ νοῦ ὅργανά ἔστι τῶν τῆς χειρός. ἔστι γὰρ νοῦ